
BŘEZEN 2024 • MĚSÍČNÍK • ROČNÍK XXVI • NEPRODEJNÉ • WWW.STRAKONICE.EU • ZPRAVODAJ@MU–ST.CZ

Děkujeme všem, kteří podpořili 
Tříkrálovou sbírku

Do tříkrálové kasičky za město Strakonice 
bylo vybráno celkem 310 025 korun. I díky 
vaší štědrosti bude možné realizovat projekt 
rozšíření domova klidného stáří a zvýšit stan-
dard současného bydlení. 
Každá koruna pomáhá, děkujeme. 

Sportovec Strakonicka

Slavnostní vyhlášení se uskuteční 21. 3. 2024 
v 17:00 hodin v Městském kulturním středis-
ku Vodňany. Kategorie: jednotlivci, kolektivy, 
hendikepovaní sportovci, trenér roku, osob-
nost roku, cena starosty města, cena ředitele 
pivovaru, akce roku, krajánek. 

Kyberbezpečnost

Pod záštitou starosty města se koná 13. března 
2024 od 17:00 hodin v Rytířském sálu stra-
konického hradu přednáška na téma kyber-
bezpečnosti. Odnesete si užitečné tipy, jak 
se bránit podvodníkům, kteří se snaží dostat 
k vašim penězům. 

VELIKONOCE DARUJÍ  
NADĚJI



RV
23

02
13

5/
03

RV
23

02
13

6/
03

Využijte časově omezenou nabídku na model Škoda Octavia Fresh  
se širokou paletou motorizací i pohonem 4x4. K vozu automaticky  
získáte prodlouženou záruku, předplacený servis a cenové zvýhodnění  
až 113 700 Kč při financování se Škoda Financial Services. Počítat 
můžete i s bohatou výbavou, jako jsou například parkovací kamera 
a senzory, vyhřívání předních sedadel a volantu, mlhové světlomety, 
bezklíčové odemykání KESSY, Top LED zadní svítilny a 17“ litá kola. 
Počet vozů je omezen, a proto nás včas navštivte osobně, nebo nás 
kontaktujte telefonicky či online.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Octavia liftback 1,0 TSI Fresh 81 kW v ceně 649 900 Kč, 
při financování CHYTŘE se Škoda Financial Services v  ceně 649 900 Kč, splátka předem 
194 970 Kč (30 %), výše úvěru 454 930 Kč, poplatky za uzavření a  vedení smlouvy 0 Kč, 
celkové platby za úvěr 540 668 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 597 308 Kč, RPSN 
vč. pojištění 10,178 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 259 960 Kč, 
měsíční splátka úvěru 5 848 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 7 028 Kč, úroková 
sazba p. a. 5,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které  
je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude 
vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje 
havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh 
dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 15 000 Kč). Další parametry jsou:  
věk klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu  
§ 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností  
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografie

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu 
Škoda Octavia Fresh: 1,0–7,4 l/100km, 21,0–168,5 g/km

Škoda Octavia Fresh
Jedinečná nabídka se vším všudy

se zvýhodněním až

113 700 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Extra vybavené
modely People

Zvýhodnění
až 170 000 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂: Tiguan: 5,3–7,9 l / 100 km, 139–180 g/km, T-Cross: 5,6–6,4 l / 100 km, 127–144 g/km, ID.3: 15 kWh / 100 km, 0 g/km. 
Vyobrazené vozy nemusí odpovídat cenové nabídce a mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz



3Zpravodaj města Strakonice  březen 2024

ZPRAVODAJ MĚSTA STRAKONICE • Periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník vydán ve Strakonicích • Reg. č. RR/330725/99 a MK ČR E 12988 • 
Vydavatel (adresa redakce): Město Strakonice, Velké náměstí 2, 386 21 Strakonice, IČ: 00251810, DIČ: CZ00251810 • Redakční rada: Ing. Markéta Bučoková,  
Ing. Lucie Kalinová, Jolana Prixová, DiS. Kontakt Zpravodaj: 725 586 678, zpravodaj@mu-st.cz • Redakční uzávěrka je 10. den předchozího měsíce do 13:00 hodin. Náklad: 
10 750 kusů. • Za jazykovou korekturu odpovídá Regionální vydavatelství, s.r.o. • Inzerce: Regionální vydavatelství, s.r.o., Karel Dobiáš, tel.: 739 300 390. Veškerá plocha 
označená jako inzerce je placenou inzercí zajišťovanou dodavatelskou společností Regionální vydavatelství s.r.o. Tisk: Regionální vydavatelství, s.r.o. Distribuce: Česká pošta,  
s. p. – Depo Strakonice 70. Datum vydání: 20. 2. 2024 • Fota titulní strana: Markéta Bučoková • Bezplatný výtisk

MÍSTNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ – WWW.STTV.CZ  ARCHIV ZPRAVODAJŮ – WWW.STRAKONICE.EU

ÚVOD

Břetislav Hrdlička, starosta

MěKS nabízí v kulturním domě mimo 
jiné nedělní „Odpoledne s písničkou“ 
(bude 10. 3.) nebo nedělní „Čaje“ 
(nejbližší bude 7. 4.). Vyzkoušíme, zda 
zachovat tento formát, ladit ho tema-
ticky (např. šedesátá léta, Beatles, Se-
mafor…), anebo tyto akce pro (možná) 
malý zájem zrušit. Uvidíme, a budu rád, 
když nám napíšete váš názor, a ještě 
raději, když přijdete. 

Myslím, že tanec vás baví. V lednu 
se konal ples města Strakonice. Byl pěk-
ný: tombola, Petr Rychlý, Monika Abso-
lonová, výtečné RM Dance a hlavně vy 
všichni, veselí a milí. Přátelé, velice mě 
zaujal váš elán, taneční umění a radost 
z tance. Mnozí z vás prováděli kroky, 
otočky a obraty mně zcela neznámé, 
velmi ladně a s viditelným prožitkem. 
Tančili jste na waltz, cha-chu, tango, 
foxtrot i blues, samozřejmě na polku, 
valčík i moderní populární rytmy. To 
mě inspirovalo k myšlence uspořádat 
pro Strakonické něco jako pořad ČT 
Star Dance. Určitě se to bude jmenovat 
jinak. Hlavní náplní soutěže bude samo-
zřejmě tanec, soutěžily by páry, které 
netančí profesionálně a alespoň jeden 
z partnerů je ze Strakonic. Název, 
termín a pravidla uvedeme v některém 
z příštích Zpravodajů. Zatím optimistic-
ky vyhlížejte jaro, už je na dohled. 

Oprava Volyňské omezí provoz 

Do zahájení jedné z nejrozsáhlejších 
dopravních staveb ve městě zbývá 
necelý měsíc (v době vzniku článku). 
Město Strakonice bude silnici opravovat 
společně s Ředitelstvím silnic a dálnic 
ČR v úseku dlouhém 1,8 km. Z rozpočtu 
musí město vyčlenit zhruba 120 mil. 
korun bez daně, což je částka, která 
tuto akci katapultuje do kategorie jedné 
z největších investic v novodobé historii 
města. 

Uzavření této komunikace bude velkým 
dopravním problémem jak pro ty, kteří 
lokalitou projíždějí, tak samozřejmě pro 
majitele nemovitostí a provozoven, které se 
podél silnice nacházejí. 
V úterý 13. února proto proběhlo veřejné 

projednání s dotčenými rezidenty a majiteli 
provozoven. Důvodem bylo vyjasnění pod-
mínek, za kterých bude provoz na stavbě, 
která je náročná i z pohledu bezpečnost-
ních rizik, fungovat. Dotazy na zásobování 
provozoven, dojezd složek IZS či běžné 
každodenní povinnosti, jako převoz seni-
orů do nemocnice, nebo svoz TKO, bude 
možný po domluvě se stavbyvedoucím, 
který s přihlédnutím na konkrétní pod-
mínky stavby, bude schopen stanovit určitý 
režim dojezdu k jednotlivým nemovitostem 
a provozovnám. Ovšem zároveň zástupce 
zhotovitele Eurovia CZ, a. s., Lukáš Lhota 
zdůraznil, že rozhodně nebude možné vy-
stavit „bianko karty“ pro libovolný vjezd.

„Chápu, že pro každou provozovnu je 
zásadní nepřijít o zákazníky,“ podotkl mís-
tostarosta Oberfalcer, „ale mějme na mysli, 
že jde skutečně o složitou stavbu, kde nelze 
improvizovat s přemostěním k jednotlivým 
nemovitostem při značném provozu těžké 
mechanizace. Pokud bude možnost, hlavní 
stavbyvedoucí umožní individuální vjezd 
k nemovitostem, ovšem poslední slovo 
bude mít vždy koordinátor bezpečnosti 
práce, který stanoví pravidla pohybu cizích 
osob na stavbě. A může nastat i taková si-
tuace, kdy bude vůle ze strany zhotovitele, 
ale koordinátor pohyb nepovolí.“ 
Po celý letošní rok se bude pracovat 

pouze v jednom jízdním pruhu, před-
pokládá se, že za určitých podmínek, 
které stanoví stavbyvedoucí, bude možné 
transportovat například seniory k lékaři 
a podobně. 
První tři týdny budou v režimu jedno-

směrného provozu ve směru na Volyni. 
Poté bude následovat úplná uzavírka, při 
které pravý jízdní pruh, opět směr Volyně, 
zůstane stavbou nedotčený, a tím pádem 
pro složky IZS a akutní situace průjezdný. 

OBJÍZDNÉ TRASY:
Objízdná trasa pro osobní a nákladní auto-
mobily do 7,5 tuny je oficiálně vedena přes 
Nebřehovice, kam se odbočí na začátku 
Strakonic ve směru od Volyně. V Nebře-
hovicích se najede na silnici I/22 od Vod-
ňan a přes Podsrp se přijede na okružní 
křižovatku u hřbitova. Objízdná trasa je 
obousměrná po celé své délce 9 km.
Pro vozidla nad 7,5 tuny je objízdná trasa 

delší. Ve Vimperku se odbočí na Husinec, 
dále na Těšovice a přes Bavorov do Vod-
ňan. Z Vodňan po silnici I/22 do Strakonic. 
Objízdná trasa bude opět obousměrná 
v délce 65 km. Zajížďka pro vozidla je 
v délce 36 km.
Nezbývá nežli popřát pevné nervy 

a chladnou hlavu. Nebudou to jednoduché 
dny, ale rozhodně se zvládnout nechají. 
Předem děkujeme všem za trpělivost. 

MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Projednání Volyňská  foto: Markéta Bučoková 



4 březen 2024 Zpravodaj města Strakonice

DĚNÍ VE MĚSTĚ

4

ČSÚ zveřejnil  
roční míru inflace
Uplatnění inflačního koeficientu u nájem-
ních bytů je proces, který umožňuje zvy-
šovat nájemné v souladu s aktuální úrovní 
inflace zveřejněnou ČSÚ. V letošním roce 
její hodnota oproti loňskému roku (15,1 %) 
poklesla na hodnotu 10,7 %. Vzhledem 
k finanční situaci rada města odsouhlasila 
u nájemních smluv, kde je sjednané uplat-
nění inflační doložky, upravení výše nájmu 
o inflační koeficient. Jedná se o 287 nájem-
ních smluv, kde uplatnění bude možné. 

Výše nájmu v městských bytech se dále 
nijak nemění. 

Pro bezpečí vašich dětí,  
kontrolujeme hřiště

Dětská hřiště prochází každoroční důsled-
nou prověrkou jak po stránce technického 
stavu, tak se sleduje soulad kondice 
jednotlivých prvků s příslušnými normami, 
které určují vybavení dětských hřišť. 

Na základě zjištění se herní prvky buď 
opraví, nebo se vysloužilé vyřadí a nahra-
dí novými. 

V letošním roce provedená kontrola 
odhalila nedostatky ve dvou přípa-
dech na různých dětských hřištích. 
Jejich vybavení je už značně zastara-
lé, a proto budou dvě věžové sestavy, 
které dožily, nahrazeny. To se týká 
skluzavky z roku 2003 na Zeyerově 
nábřeží a skluzavky na dětském hřišti 
v areálu ZŠ Krále Jiřího z Poděbrad. 
Ta sloužila od roku 2008. 

Nahradí je nové univerzální sesta-
vy. V jednom případě bude instalován 
dvojvěžový herní set a ve druhém 
větší, trojvěžová sestava se skluzavka-
mi. Oba prvky město pořídí v celkové 
hodnotě 512 129 korun vč. DPH 
a montáže. 

Další objekt MěÚSS projde opravou 

Objekt ředitelství městského ústavu sociálních 
služeb je v provozu téměř 30 let, kolaudace 
proběhla v roce 1995. Vzhledem ke stáří budo-
vy je zapotřebí v letošním roce bezpodmíneč-
ně provést výměnu oken, klempířských prvků 
na fasádě, vnitřních i venkovních parapetů 
a opravu fasády, a to včetně finální omítky. 
V loňském roce prováděla firma Protom, s. r. o., 

opravy střechy na jedné z budov komplexu 
domova pro seniory, a protože se firma osvěd-
čila co do zkušeností a odpovídající technikou, 
byla oslovena k zaslání cenové nabídky. Ta 
činí 1 053 363 korun s DPH. Město se společ-
ností uzavřelo smlouvu o realizaci díla, která 
započala v únoru a dokončena by měla být 
v květnu letošního roku. 

Budova ředitelství MěÚSS má již své odslouženo

Bývalá truhlárna se promění v zázemí jezdců 

Projekt pro zázemí skateparku

Když se v loňském roce otvíral nový skate-
park, již tehdy vznikla myšlenka zřídit 
pro sportoviště zázemí v bývalé truhlárně. 
V tuto chvíli rada města odsouhlasila vy-
pracování projektové dokumentace, která 
bude zhotovitelem dodána, a to i s žádostí 
o povolení stavby nejpozději do 30. června 

letošního roku. Jelikož autorem studie 
zázemí je Miloš Polanka, bylo vhodné 
oslovit právě jeho jako dodavatele napřímo. 
Nejen že se zadáním napřímo ušetří čas, 
ale dodavatel projektové dokumentace je 
už znalý problematiky. 

texty a fota Markéta Bučoková, PR

Dětské hřiště na sídlišti Mír



5Zpravodaj města Strakonice  březen 2024

VOLBY

INZERCE

RV
23

01
97

8/
03

RV
23

02
12

7/
03

Volby do Evropského parlamentu
Prezident ČR vyhlásil termín voleb do Evrop-
ského parlamentu na pátek 7. června 2024 
od 14:00 do 22:00 hod. a na sobotu 8. červ-
na 2024 od 8:00 do 14:00 hod.
Voličem může být:
a) občan ČR s trvalým pobytem v ČR, 
kterému bude nejpozději 8. června 
2024 18 let. Může hlasovat v místě 
trvalého pobytu nebo na voličský průkaz 
kdekoliv na území ČR.
b) občan ČR žijící v zahraničí, kterému bude 
nejpozději 8. června 2024 18 let. Musí hlaso-
vat pouze ve volebních místnostech na území 
ČR (není možné hlasovat na zastupitelských 
úřadech ČR). Tento volič, pokud je zapsán 
ve zvláštním seznamu na zastupitelském 
úřadu ČR v zahraničí (a bude se i nadále 
zdržovat v zahraničí), může na zastupitelství 
požádat o voličský průkaz osobně do 5. červ-
na 2024 nebo písemně do 31. května 2024 
a s voličským průkazem odvolit na území ČR 
v jakémkoli volebním okrsku ve dnech voleb. 
Nebo může požádat o vyškrtnutí ze zvláštní-
ho seznamu voličů vedeného zastupitelským 

úřadem ČR v zahraničí, obdrží potvrzení 
o vyškrtnutí a toto předloží obecnímu úřadu 
v místě jeho trvalého pobytu do 5. června 
2024 nebo ve dnech voleb přímo ve volební 
místnosti. Podrobné informace na stránkách 
www.mvcr.cz, odkaz volby – volby do Evrop-
ského parlamentu.
c) občan jiných členských států EU, kterému 
bude nejpozději 8. června 2024 18 let, 
za těchto podmínek: je po dobu nejméně  
45 dnů přihlášen k trvalému nebo přechod-
nému pobytu na území ČR, nemá omezenou 
svéprávnost k výkonu volebního práva 
a je u příslušného obecného úřadu zapsán 
v seznamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu (již volil v minulých volbách 
do Evropského parlamentu). Možnosti za-
psání do seznamu voličů a další důležité po-
drobné informace jsou na stránkách www.
mvcr.cz, odkaz volby – volby do Evropského 
parlamentu.
O voličský průkaz můžete požádat 

od data vyhlášení voleb u obecního úřadu 
dle místa trvalého pobytu. Žádost je možné 

podat osobně do 5. června 2024 do 16:00 
hod. nebo v listinné/elektronické podobě 
nejpozději 31. května 2024 do 16:00 hod. 
Obecní úřad nebo zastupitelský úřad vo-
ličské průkazy vydává nejdříve 23. května 
2024. 
Vzor žádosti o vydání voličského průka-

zu naleznete spolu s dalšími informacemi 
na www.strakonice.eu – praktické informace 
– volby. Zde budou průběžně doplňovány 
aktuální informace. 
Kdo má zájem o funkci člena v okrsko-

vé volební komisi, může se od 1. března 
2024 hlásit v kanceláři č. 3204, Velké ná-
městí 3 nebo na telefonních číslech u Dity 
Zelené, tel.: 383 700 210 a Ivety Divišové, 
tel.: 383 700 221.
Důležité termíny: 
a) I. zasedání okrskových volebních komisí 
se uskuteční 17. května 2024 v čase  
13:00–15:00 hod. ve velkém sále MěKS,
b) školení předsedů, místopředsedů a zapiso-
vatelů proběhne ve čtvrtek 30. května 2024 
od 12:30 hod. prezentace (školení 13:00–16:00 
hod.) taktéž ve velkém sále MěKS.

Dita Zelená, oddělení správní

Seřizovač - Mechanik / Mechanička vstřikolisů

Mechanik / Mechanička

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?



6 březen 2024 Zpravodaj města Strakonice

VELIKONOCE
Doba postní a Velikonoce

Milí přátelé,
jsou před námi největší 
křesťanské svátky – 
Velikonoce. Myslím, že 
je dobré si připomenout 
jejich smysl, který se 
pomalu mezi lidmi 

ztrácí. Předtím bych ale rád napsal pár řádek 
o době postní, která je přípravným obdobím 
na Velikonoce. 
Doba postní trvá celých čtyřicet dnů (postní 

neděle se nepočítají). Začíná na Popeleční 
středu. Jak už její název napovídá, věřící jsou 
označováni při mši svaté „popelcem“ (popel 
z ratolestí „kočiček“ z loňské Květné neděle), 
který symbolizuje pomíjivost života a pokání. 
Kněz přitom připomíná ústřední motto celého 
postu: „Čiň pokání a věř evangeliu“. Jednotlivé 
neděle postní mají krásné staročeské názvy, 
které už pomalu vymizely, ale které ukazují 
na to, jak naši předkové prožívali tuto dobu. 
První neděle – „Černá“ ukazuje na zvyk, kdy 
na znamení soustředění mysli odložily ženy 
parádu a nosily tmavé šátky. Druhá neděle – 
„Pražná“ dostala svůj název od chudé postní 
pražené polévky, která nahradila bohatý jídel-
níček masopustu. Třetí neděle – „Kýchavná“ 
připomíná časté jarní nachlazení, ale název se 
zachoval i jako památka na starobylou pobož-
nost proti moru, který se ve svém počátečním 
stádiu projevoval kýcháním. Čtvrtá neděle – 
„Družebná“, dnes se také nazývá nedělí „Lae-
tare“ (z lat. veselit se). V textech této neděle 
zaznívá antifona „Vesel se, Jeruzaléme!“, která 
mluví o radosti z vykoupení Spasitelem. Býva-
lo zvykem v postu přerušit veškerou zábavu, 
ale tato neděle byla výjimkou, mladí se mohli 
sejít a pobavit se. Pátá neděle – „Smrtelná“ 
zahajovala část postu, která se více začala 

zabývat utrpením. Poslední neděle je „Květná“ 
či „Pašijová“. Připomíná se v ní vjezd Ježíše 
Krista do Jeruzaléma. Žehnají se ratolesti „ko-
čiček“ a čtou „pašije“ (část evangelií pojedná-
vající o utrpení Spasitele). 
S dobou postní je spojeno mnoho zvyků, 

které se vyvinuly v jednotlivých kulturách, 
ale které s pravou podstatou postu nemají co 
společného. Jak už název této doby napovídá, 
jde zde především o půst. Ten není „zbožnou“ 
dietou, ale prostředkem k něčemu vyššímu. 
Půst člověka tělesně očišťuje, a tak jej disponu-
je i k vnitřní očistě. Je výrazem pokání a touhy 
po obrácení (tj. změna mysli, postojů a hodnot, 
které jsou falešné a zavádějící). Pomáhá nám 
uvědomit si naše závislosti, které nám berou 
vnitřní i vnější svobodu. Zároveň člověka 
posiluje v sebeovládání. Naše postní snažení 
má být zaměřené na nás samé (půst), na Boha 
(intenzivnější modlitba), ale i na druhé (al-
mužna – tj. dát druhému prostor, čas a pomoc). 
Během doby postní věřící konají pobožnosti 
„Křížové cesty“, které jim připomínají 
skutečnost, že spása je darem, za který bylo 
zaplaceno utrpením Ježíše Krista. Na konci 
doby postní máme být lepší a také připravení 
nově a s užitkem tuto spásu přijmout. 
Již byla řeč o Květné neděli. Tou věřící za-

hajují Svatý týden – vrchol celého liturgického 
roku. V něm má zvláštní místo tzv. Posvátné 
třídenní (Triduum): Zelený čtvrtek, Velký 
pátek a Bílá sobota, zakončené slavnostím 
Vzkříšením Páně. Na Zelený čtvrtek dopole-
dne obnovují všichni kněží ve společenství se 
svým biskupem své kněžské sliby. Děje se tak 
při mši svaté v katedrále (tzv. Missa chrisma-
tis), kde se zároveň světí oleje, které se použí-
vají po celý rok při udělování svátostí. Večer 
pak se slouží mše svatá na památku poslední 

INZERCE

ROZHLAS  
JEDE ZA VÁMI

V zábavné show se na vás těší  
moderátor Aleš Cibulka  

a jeho hosté

7. 3. 2024 v 19 hod 

STRAKONICE
Městské  
kulturní  

středisko, 
Rytířský sál

         Vstupenky za 250 Kč v prodeji  
    na www.meks-st.cz

rozhlasjede.cz

Jan Sm
igm

ator

Naďa Konvalinková

René Zavoral

RV
24

0
03

22
/0

1

večeře Páně, kterou Ježíš slavil se svými 
učedníky. Ježíšovu lásku, která se vydala 
do krajnosti, připomíná obřad mytí nohou, 
jeho vnitřní zápas před utrpením a bdění v tzv. 
Getsemanské zahradě. Velkopáteční obřady 
uvádějí věřící do tajemství Ježíšovy smrti. 
Tento den je dnem smutku, postu a usebrání. 
Součástí obřadů jsou pašije a uctívání kříže. 
Starobylé přímluvy připomínají skutečnost, 
že Ježíš zemřel za všechny lidi. Až do západu 
slunce na Bílou sobotu pak mají věřící mož-
nost rozjímat u tzv. Božího hrobu o Kristově 
smrti a oběti.
Po západu slunce začínají křesťané 

po celém světě slavit tzv. Velikou noc, vigilii 
Vzkříšení Páně. Křesťané bdí (vigilia = 
bdění) a oslavují Ježíšovo vzkříšení. Tato 
slavnost se skládá z liturgie světla (žehnání 
ohně a paškálu – symbolu Krista), liturgie 
slova (čtení připomínají události, kterými Bůh 
připravoval spásu člověka), liturgie křtu (věřící 
obnovují svůj křest; jsou křtěni ti dospělí, kteří 
se na křest připravovali) a liturgie eucharistie 
(zpřítomnění Kristovy oběti a vzkříšení). 
Radost ze zmrtvýchvstání Ježíše Krista 

nekončí touto slavností. Doba velikonoční trvá 
dalších 50 dní až do slavnosti Seslání Ducha 
svatého. Celým obdobím zní chvalozpěv „Ale-
luja“ (= chvála Bohu), který vyjadřuje radost 
věřících z nového života darovaného Kristem. 
Ale ani pak neupadá událost vzkříšení v zapo-
mnění. Vždyť každá neděle je zpřítomněním 
této události, Velikonocemi v malém.
Je před námi obrovský kus práce: 40 dnů 

duchovní obnovy a 50 dnů radosti a zno-
vuprožití ústředního bodu naší víry – Kristova 
vzkříšení. Přeji vám i sobě odvahu nechat se 
proměnit postem a dost široké srdce pro pra-
vou velikonoční radost z naděje na naše vlastní 
vzkříšení. Aleluja.

P. Jan Doležal, farář 



7Zpravodaj města Strakonice  březen 2024 7

MATRIKA V ROCE 2023

INZERCE

RV
24

0
01

4
5/

02

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

Která křestní jména se stala  
ve strakonické porodnici nejoblíbenější v roce 2023?

Ve strakonické porodnici se v loňském roce 
narodilo 564 dětí, což bylo o 5 dětí méně 
než v roce 2022. Narodilo se 276 děvčat 
a 288 chlapců. Pětkrát se narodila dvojčata 
a jeden porod byl domácí. 
Rodiče si vybírali pro svoje potomky 

17x i dvě jména, jako například u chlap-
ců Tobias Marek, Dušan Josef nebo Da-
mian Nikolas. V případě dvou dívčích 
jmen rodiče zvolili například Amálie 
Sára, Marie Celestina nebo Sofie Ale-
xandra. Mezi neobvyklými chlapecký-
mi jmény se objevil například Damir, 
Matvey a Marcus. Rodiče i pro dívky 

volili neobvyklá jména jako například 
Kimberly, Theresa nebo Renesmee. 

Kolik svatebních obřadů bylo uzavřeno 
v loňském roce v matričním obvodu 
Strakonice?
V roce 2023 bylo uzavřeno 153 sňatků.  
126 párů uzavřelo civilní sňatek a před orgá-
nem církve 27 párů. Nejoblíbenějším svateb-
ním dnem z týdne byla sobota. Snoubenci pro 
svůj významný den využili 76x obřadní síně, 
ale i venkovních prostor. Mezi nejoblíbenější 
místa patřil jako již tradičně statek v Jedraži, 
penzion u sv. Jana v Kraselově nebo Chateu 

kravín v Kuřimanech. Neobvyklá svatba se 
konala ve sněhové vánici v prosinci na Jedraži.
Strakoničtí občané v minulém roce také 

oslavili 1 stříbrnou svatbu, 4 zlaté svatby 
a 1 diamantovou svatbu.

Martina Šambazova, oddělení matrik

Chlapecké jméno Počet Dívčí jméno Počet

1. Jakub 15x Eliška 13x

2. Jan, Tomáš 13x Sofie 11x

3. Michal, Tobiáš 10x Anna, Viktorie 10x

4. Adam, David, Matěj, Petr   8x Tereza   9x

5. Vojtěch, Martin   7x Ema, Natálie   8x

Ilustrační foto      foto: Markéta Bučoková



8 březen 2024 Zpravodaj města Strakonice

KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
3. 1. – 4. 3.
Svět zvaný Petrkov
výstava fotografií Ivany Řandové ze sídla umělecké 
rodiny Reynků 
místo: vstupní hala ŠK
otevřeno: ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)

25. 1. – 15. 3. 
Místa vzpomínání a zapomínání – 
Čelakovský, Hus, Žižka
místo: Státní okresní archiv Strakonice
otevřeno: ve všední dny 8:00–14:00 hod. 

23. 2. – 1. 4.
Jaro (před)křesťanské
Velikonoce patří mezi nejdůležitější křesťanské 
svátky. Křesťanství nikdy neexistovalo ve vakuu, 
a proto v mnoha tradicích a obyčejích jsou výraz-
né otisky pohanských oslav příchodu jara. 
místo: kapitulní síň
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)

1. 3. – 29. 12. 
130 let muzea 
minivýstava zajímavých a kuriózních předmětů 
z muzejních sbírek
místo: výstavní sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 

6. 3. – 29. 4.
Mikrosvěty, jak je neznáte
výstava fotografií Františka Weydy 
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno: ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)

Do 1. 7.
Chvilkami tuším – obrázky Petra Záleského
místo: společenský sál ŠK 
výstava přístupná v době konání společenských akcí

KINO OKO 
1.–2. 3., 17:00 hod.
Duna: Část druhá
USA, sci-fi/akční/dobrodružný, dabing, 166´, 
od 12 let

1.–3. 3., 20:00 hod.
Superžena
ČR, romantický/tragikomedie, 85´, od 12 let

3.–6. 3., 17:30 hod.
Nerozlučná dvojka 3D
Fra, dobrodružný/animovaný/komedie, dabing, 
85´, všem

4.–6. 3., 20:00 hod.
Manželé Stodolovi
ČR, drama, 107´, od 15 let

7.–11. 3., 17:30 hod.
Kung Fu Panda 4
USA, animovaný, dabing, 94´, všem

7.–9. 3., 20:00 hod.
Protivný sprostý holky
USA, komedie/hudební, titulky, 112´, od 12 let

10.–13. 3., 20:00 hod.
A máme, co jsme chtěli
ČR, tragikomedie, dabing, 100´, od 12 let

12. 3., 17:30 hod.
13. 3., 17:00 hod.
Gabriela Soukalová: Pravda se pořád 
vyplatí
13. 3. beseda a autogramiáda s G. Soukalovou
ČR, sportovní dokument, 97´, od 12 let

14.–18. 3., 17:30 hod.
Ella a černý jaguár 
Fra, dobrodružný/komedie/rodinný, dabing, 
90´, všem

14.–18. 3., 20:00 hod. 
Sladký život

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

ČR, komedie, 101´, 2D, všem

19.–20. 3., 17:30 hod.
Jeden život
USA, drama/životopisný/historický, titulky, 109´, 
od 12 let

19.–20. 3., 20:00 hod.
Neviditelné zlo
USA, horor, titulky, 104´, od 12 let

21.–24. 3., 17:30 hod.
Noemova archa
Bra/Ind, animovaný/muzikál, dabing, 96´, všem

21.–24. 3., 20:00 hod.
Fentasy
Slovensko, krimi/thriller, originál znění, 88´, 
od 15 let 

25.–27. 3., 17:30 hod.
Zimní prázdniny
USA, komedie, titulky, 133´, všem

26.–27. 3., 20:00 hod.
Panenky na útěku
USA, komedie/thriller, titulky, 84´, od 15 let

28.–31. 3., 17:30 hod.
Gump – Jsme dvojka
ČR, rodinný/dobrodružný, 87´, všem

28.–31. 3., 20:00 hod.
Godzila x Kong: Nové imperium
USA, akční/dobrodružný/sci-fi, titulky, 114´, 
od 12 let

SENIORSKÁ STŘEDA
13. 3., 9:30 hod.
Tancuj, Matyldo
ČR, drama, 113´

FILMOVÝ KLUB
25. 3., 20:00 hod.
Útěk z utopie
USA, dokument/biografie/historický, titulky, 115, 
od 15 let

DŮM KULTURY
5. 3., 19:00 hod.
Za dveřmi kanceláří – Komorní Divadlo 
Kalich
komedie / div. př. B

10. 3., 15:00 hod.
Taneční odpoledne s písničkou
k poslechu a tanci hrají Kosatky

12. 3., 19:00 hod.
Matka – Vršovické divadlo Mana
protiválečné drama Karla Čapka / div. př. A

14. 3., 19:00 hod.
Piánko
místo: sálek Čezeta

19. 3., 13:00 hod.
Velikonoční setkání seniorů

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
v roce 2024 oslavuje 130 let od svého založení 
březen Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 

26. 3., 17:00 hod. 
Od verbování k odvodům
přednáška Václava Černého věnována promě-
nám služby v armádě od zavedení stálého vojska 
v habsburské monarchii až po mobilizaci roku 
1938 a období druhé světové války
místo: víceúčelový sál muzea

VÍCEÚČELOVÉ SÁLY NA HRADĚ
7. 3., 19:00 hod.
Rozhlas jede za vámi
Aleš Cibulka, generální ředitel Českého rozhlasu 
René Zavoral a hosté – Naďa Konvalinková 
a Jan Smigmátor
místo: Rytířský sál

18. 3., 19:00 hod.
Hypnotizér Jakub Kroulík
místo: Rytířský sál

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ 
13. 3., 17:15 hod.
Koncert žáků 
27. 3., 17:15 hod.
Koncert žáků

KZ MÍR 
3. 3., 14:30 a 16:30 hod.
Začarovaný les – LS Radost

10. 3., 14:30 hod.
O Koblížkovi, O veliké řepě, Slanický 
vodník 
Rodiče a přátelé MŠ Lidická

17. 3., 14:30 a 16:30 hod.
Třetí sudička – premiéra
LS Radost

INFOCENTRUM PRO SENIORY
V IC pro seniory je zřízena potravinová pomoc 
pro seniory v nouzi. Více na tel.: 720 043 670 
a 777 118 646.

Každý čtvrtek od 9:00 hod.
Procházky nordic walking
sraz s J. Prokopovou před Infocentrem pro seniory

hraje Rytmix, pěvecké vystoupení dětí z MŠ 
U Parku, vstup zdarma

20. 3., 18:00 hod. 
Jaro s Prácheňáčkem
velikonoční koncert dětského folklorního souboru

21.–23. 3.
Skupovy Strakonice
57. ročník loutkářské přehlídky s postupem na lout-
kářskou Chrudim 2024
různá místa a časy, sledujte web www.meks-st.cz, 
speciální letáky, či navštivte Infocentrum na zámku

23. 3., 19:00 hod.
Katapult – Nostalgia tour
vyprodáno

27. 3., 19:00 hod.
Zdeněk Izer – Vyndavací, zas tam dací
vyprodáno

28. 3., 19:00 hod.
Smetanovo trio
klavír, housle, violoncello / hudeb. předpl.

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
do 29. 3. uzavřen



9Zpravodaj města Strakonice  březen 2024

KALENDÁŘ AKCÍ

ČAJOVNA NA PŮDĚ
7. a 28. 3., 17:00 hod.
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

8. 3., 18:00 hod. 
Povídání o Nepálu – David Mach 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

12. a 26. 3., 18:00 hod. 
Klub deskových her
13. 3., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější, otevřené setkání
14. 3., 18:00 hod. 
Zvuková lázeň, relaxace – Denisa Lencová 
přihlášení na tel.: 775 312 808

19. 3., 18:00 hod. 
Na slovíčko s doktorem – beseda o první 
pomoci 2/4 

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
4. 3. – 17. 6. (pondělky), 17:00–18:30 hod.
Kurz češtiny pro cizince – mírně pokročilí
bližší informace: akce@knih-st.cz, 380 422 719
místo: společenský sál ŠK 

4.–8. 3.
Pohádkové prázdniny
oddělení pro děti plné soutěží, her a zábavy s po-
hádkovou tematikou, kdo přijde v kostýmu, bude 
odměněn, kostýmy budou na místě k zapůjčení
prázdninová otvírací doba: po, st, čt, pá  
8:00–12:00, 13:00–16:00 hod.

6. 3. – 10. 4. (středy), 10:00–11:30 hod.
Kurz trénování paměti pro začátečníky
pro seniory nad 60 let, přihlášky v knihovně, 
na tel.: 380 422 702 nebo na e-mailu:  
jitka.kotalova@knih-st.cz
místo: společenský sál ŠK 

7., 14. 3., sraz v 16:00 hod. před zámkem 
u vývěsky ŠK 
Ledňáčci
info: pobočka ŠK Za Parkem

12. 3., 15:30 hod.
Slavnostní zakončení čtenářské hry Lovci perel
součástí programu scénické čtení z knihy Pavla 
Čecha Pavouk Čenda
místo: společenský sál ŠK

12. 3., sraz v 11:00 hod. před nádražím ČD
Březnová procházka s knihovnou: 
Strunkovice nad Volyňkou – Strakonice
trasa dlouhá cca 8 km

12. 3. nebo 14. 3., 18:00 hod.
Kurzy zdravého vaření 
březnové téma – uzeniny, lektor: Jan Juráš
přihlášky na jan.juras@knih-st.cz nebo 721 658 244 
místo: ZŠ Povážská (Nad Školou 560)

14. 3., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
místo: oddělení pro děti ŠK

15. 3., sraz ve 14:00 hod. u společenského sálu ŠK 
Pochod pro mozek
procházka (cca 5 km) se zapojením aktivit na tré-
nování paměti

18. 3., 16:00 hod. 
Pondělní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát se vzpomínkami 
na Jindřicha Šimona Baara
místo: pobočka ŠK Za Parkem 

19. 3., 9:00 hod. 
Čtení nejen pro nevidomé
Jitka Ludvíková – Muži zrají jako víno 2
místo: čítárna ŠK

20. 3., 18:00 hod.
Zelené otazníky – Jak ovlivňují rybníky 
kvalitu povrchových vod?
na otázky bude odpovídat Jan Potužák, vodohos-
podář podniku Povodí Vltavy
místo: společenský sál ŠK

22. 3., 18:00 hod.
Noc s Andersenem
tradiční nocování v knihovně, přihlášky na oddě-
lení pro děti
místo: oddělení pro děti ŠK

23. 3., sraz v 10:30 hod. na železniční stanici Lipka 
Přírodovědný výlet do okolí Lipky 
s průvodcem Josefem Peckou
28. 3., 8:00–11:00 hod.

ČAJOVNA POD STOLEM
3. 3., 17:00 hod.
Veganské večeře
13. 3., 19:00 hod. 
Akustický koncert Ondřeje Smeykala 
Didgeridoo a gong
rezervace na tel.: 731 767 023

15. 3., 18:00 hod.
Degustace vín z Francie 
rezervace na tel.: 731 767 023

22. 3., 19:00 hod. 
Folkový večer Pod stolem s Pepou 
Pelánem a jeho hosty: Michal W. Sedláček 
a flétnistka Eva Sedláčková
23. 3., 11:00–18:00 hod.
Seminář Tango argentino 
s lektory Blankou Fialovou a Jakubem Šmejkalem 
(inspirují se školou Rodolfa Dinzela) 

OSTROV 1415 (STARÉ FEZKO)
28. 3., 17:00 hod. 
BRŮHA 70 
jednodenní výstava obrazů Miloslava Brůhy pořá-
daná u příležitosti malířova životního jubilea 
vernisáž 17:00 hod. (koncert Blums – Blatná)

RODINNÉ CENTRUM BERUŠKA 
7. 3., 10:00–11:00 hod.
Šátkování 
kurz nošení dětí v šátku, přihlášení na 
tel.: 603 473 712

12. 3., 16:30–18:00 hod. 
Vaření pro děti (5–12 let) 
přihlášení nutné

13., 27. 3., 17:00–18:00 hod. 
Šachy (pro děti od 6 let) 
přihlášení nutné

14. 3., 15:00–18:00 hod. 
Swap bazar 
směnit bude možné nepotřebné věci nejen 
do domácnosti, nutné se předem přihlásit na tel.: 
606 782 583 

14., 21. 3., 17:30–20:00 hod. 
Rychlokurz klavíru pro dospělé 
přihlášky: pavelhokr@centrum.cz, 608 745 297, 
www.rychlokurzklaviru.cz 

17. 3., 10:00–16:00 hod. 
Velikonoční focení 
www.photobyoxy.cz, přihlášení do časového 
rozpisu nutné

27. 3., 9:30–12:00 hod. 
Velikonoční Rošťando 
po programu Rošťanda bude následovat pečení 
a zdobení perníčků

28. 3., 10:00–11:00 hod. 
Velikonoční tvoření – pro děti od 2 let 

PLAVECKÝ STADION 
Nafukovací hala 50 m bazén – NH
Krytý bazén 25 m bazén – KB (relaxační 
bazén, vířivka, tobogán, parní lázeň)
Po 4. 3.
6:00–8:00 KB, 9:00–12:30 KB, 13:30–20:00 KB
Po 11., 18., 25. 3.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH, 13:30–20:00 KB
Út 5. 3.
6:00–8:00 NH, 9:00–22:00 KB 
Út 12., 19. 3.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB (15:00–16:45 
relax. bazén vyhrazen jen pro kurz výuka Plavání 
rodičů s dětmi)
Út 26. 3. 
6:00–13:30 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:00–16:45 relax. bazén vyhrazen jen pro kurz 
výuka Plavání rodičů s dětmi)
St 6. 3.
6:00–8:00 KB, 9:00–12:30 KB, 13:30–22:00 KB
St 13., 20., 27. 3.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH, 13:30–17:00 KB, 
18:00–22:00 KB
Čt 7. 3.
6:00–7:30 NH, 9:00–22:00 KB
Čt 14., 21., 28. 3.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB
Pá 1. 3.
6:00–8:00 KB, 9:00–22:00 KB
Pá 8., 15., 22. 3.
6:00–8:00 KB, 8:00–12:30 NH, 12:30–22:00 KB
Pá 29. 3.
13:00–20:00 KB
So 2., 9., 16., 23., 30. 3.
13:00–20:00 KB
Ne 3., 10., 17., 24., 31. 3.
13:00–20:00 KB
Ne 3., 10. 3.
13:00–20:00 NH

Plavání pro zdravotně postižené: 
každé pondělí 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro seniory: 
každou středu 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro těhotné:
každý čtvrtek 14:30–15:30 KB (1 dráha)

Sauna 
Út 10:00–22:00 ženy
St 10:00–22:00 muži
Čt 10:00–22:00 společná
Pá 10:00–22:00 ženy (29. 3., 15:00–22:00 ženy)
So10:00–17:00 společná
Ne13:00–20:00 společná (13:00–15:00 vy-
hrazeno pro saunování s dětmi, snížená teplota 
v kabině sauny)

ZIMNÍ STADION 
Veřejné bruslení
   rodiče s dětmi  společné 

do 10 let
So 2. 3. 11:00–12:00 12:30–13:30
So 9. 3. 11:00–12:00 12:30–13:30

Tvořivá dílnička pro děti – velikonoční ovečka
materiál k dispozici na místě
místo: oddělení pro děti ŠK

rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

21. 3., 18:00 hod. 
Alergie z pohledu energetické psychologie 
– Jana Grohmanová 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075



10 březen 2024 Zpravodaj města Strakonice

ZÁPISY DO ZŠ

POZVÁNKA
11. 3., 18:00 hod.
S gymnáziem na cestách
do Afriky – ráje zvířat s Miloslavem Martanem 
místo: sál strakonického gymnázia 

23.–24. 3.
Jarní festival Strakonice
sobota
17:00–21:00 hod. Pauza
předtančení: Zářící ženy Příbram
neděle
10:00–13:00 hod. Šumaváci
13:00–14:00 hod. Nachvíli
14:00–15:00 hod. Eliška Strejcová
15:00–16:00 hod. Zkusmeto
16:00–17:00 hod. Pepa Pelán
17:00–19:00 hod. Isara
předtančení: Calipso Praha, Rozálie Strakonice
dále: zabijačkové hody, opékání vuřtů, stánkový 
prodej, program pro děti
místo: Dvorek na Barvínkově – Zeyerovo nábřeží

30. 3., 7:30–11:00 hod.
Burza sběratelů všech oborů
místo: sokolovna

SPORT
www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta, 17:30 hod. sv. Prokop

3. 3., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní eucharistie s promluvou pro děti
15. 3., 19:00 hod., sv. Markéta
Večer chval – hudba, možnost prosby 
za konkrétní věci, díky apod.

16. 3., 14:00 hod., Rytířský sál 
Farní duchovní obnova s P. Janem Kuníkem
22. 3. 
Tradiční Podsrpenská pouť k P. M. Bolestné 
– kostel Podsrp 
bohoslužby 9:30 a 17:30 hod., sv. smíření od 8:30 hod., 
růženec v 9:00 hod., tichá adorace 16:00–16:45  hod., 
křížová cesta 17:00 hod., procesí od kostela sv. 
Václava v 8:00 hod. Hlavním celebrantem pouti je 
P. Vítězslav Holý, farář v Záhoří u Písku. 

VELIKONOCE 
24. 3. Květná neděle – 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta, 17:30 hod. sv. Prokop, 28. 3. 
Zelený čtvrtek – 18:00 hod. sv. Markéta, 29. 3. 
Velký pátek – 18:00 hod. sv. Markéta, 30. 3. 
Bílá sobota – 9:00–16:00 hod. možnost adorace 
u Božího hrobu (sv. Markéta) a 21:00 hod. vigilie 
Zmrtvýchvstání Páně (sv. Markéta), 31. 3. Slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně – 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta, 17:30 hod. sv. Prokop, 1. 4. Pon-
dělí velikonoční – 9:30 hod. sv. Markéta

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli od 9:30 hod. 
Čtvrteční zamyšlení nad Biblí od 17:00 hod.
Pátek pro mládež od 15:30 hod. Quest hry, 
larpy, deskovky, zamyšlení, diskuse

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

Zápis do prvních tříd základních škol  
ve Strakonicích pro školní rok 2024/2025
pro děti narozené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 
a všechny děti, které měly pro školní rok 
2023/2024 odloženou školní docházku.
Zápis proběhne v těchto termínech:

čtvrtek 11. dubna 2024 od 14 do 18 hodin
pátek 12. dubna 2024 od 14 do 18 hodin

Školské obvody základních škol zřizova-
ných městem Strakonice jsou stanoveny 
Obecně závaznou vyhláškou města Stra-
konice č. 3/2012 a smlouvami o zajištění 
plnění povinné školní docházky s níže 
uvedenými obcemi. 
V souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání, 
v platném znění, je ředitel spádové školy 
povinen přednostně přijmout žáky s mís-
tem trvalého pobytu ve školském obvodu 
spádové školy. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA POVÁŽSKÁ 
STRAKONICE 
www.zs-povazska.strakonice.eu 
B. Havlasy, Boubínská, Bučkova, Českých 
lesů, Hajská, Hallova, Hraniční, Chme-
lenského, K. Dvořáka, K Hajské, Lesní, 
Modlešovice, Na Muškách, Na Stráni, Nad 
Školou, Nebřehovická, Podsrp, Podsrpen-
ská, Pohraniční stráže, Povážská, Přední 
Ptákovice, Ptákovická, Strojařů, Šumavská, 
Tovární, Trachtova, U Hajské, U Studánky, 
U Vodojemu (Přední Ptákovice), U Zahrá-
dek, Václavská, Volyňská
obce: Jinín, Miloňovice, Mnichov, Nebře-
hovice, Přední Zborovice, Rovná, Řepice, 
Slaník

ZÁKLADNÍ ŠKOLA STRAKONICE, 
KRÁLE JIŘÍHO Z PODĚBRAD 882 
www.zs-podebradova.strakonice.eu 
Arch. Dubského, Baarova, Blatenská, 
Borová, Březová, Budovatelská, Buko-
vá, Dr. Jiřího Fifky, Erbenova, Jedlová, 
Jiráskova, Krále Jiřího z Poděbrad, Má-
chova, Mánesova, Mezi Lesy, Mikoláše 
Alše, MUDr. K. Hradeckého, Myslivec-
ká, Na Jelence, Na Střelnici, Na Výsluní, 
Nerudova, Písecká, Pod Hájovnou, Pod 
Hliničnou, Pod Kuřidlem, Pod Le-
sem, Prof. A. B. Svojsíka, Prof. Skupy, 
Radomyšlská, Raisova, Šmidingerova, 

Švandy dudáka, Tisová, Tylova, U Ci-
helny, U Řepické zastávky, U Vodojemu 
(Strakonice I), V Ráji, Větrná, Vodáren-
ská, Vrchlického, Za Pilou, Za Rájem, 
Zvolenská
obce: Třebohostice, Únice

ZÁKLADNÍ ŠKOLA STRAKONICE, 
DUKELSKÁ 166
www.dukelska.strakonice.cz 
5. května, Alf. Šťastného, Bažantnice, Bez-
děkovská, Dopravní, Družstevní, Dukelská, 
Ellerova, Heydukova, Holečkova, Hradeb-
ní, Jeronýmova, Kalvárie, Klostermannova, 
Kochana z Prachové, Komenského, Krátká, 
Lázeňská, Luční, Mlýnská, Na Dubovci, 
Na Křemelce, Na Ohradě, Na Ostrově, 
nábřeží Otavy, Nábřežní, Nádražní, Ob-
chodní, Palackého náměstí, Pod Hradem, 
Podskalská, Prácheňská, Sídliště 1. máje, 
Stavbařů, Školní, Textiláků, Tržní, U Bla-
tenského mostu, U Blatského rybníka, 
U Nádraží, U Sv. Markéty, U Židovského 
hřbitova, V Holi, V Lipkách, Zámek, Zey-
erovo nábřeží
obce: Drachkov, Libětice, Mutěnice, Pra-
cejovice, Radošovice, Sousedovice

ZÁKLADNÍ ŠKOLA F. L. ČELAKOV-
SKÉHO, STRAKONICE, JEZERNÍ 1280 
www.zsflc.cz 
budova v Chelčického ulici 555
B. Němcové, Bahenní, Bavorova, Čelakov-
ského, Dražejov, Havlíčkova, Hrnčířská, 
Husova, Chelčického, Jezerní, K Dražejo-
vu, Katovická, Kopretinová, Kosatcová, 
Kosmonautů, Labutí, Leknínová, Lidická, 
Liliová, Lipová, Mírová, Mládežnická, 
Na Hrázi, Na Rozhledech, Na Stráži, 
Nová, Obránců míru, Otavská, P. Bezruče, 
Pionýrská, Plánkova, Podskalí, Pomněnko-
vá, Rybniční, Sadová, Sasanková, Skalní, 
Slunečná, Smetanova, Sokolovská, Spojařů, 
Střela, Sv. Čecha, U Větrolamu, U Vrbi-
ček, Velké náměstí, Virt, Virtova, Vodní, 
Zahradní, Zvonková, Želivského, Žižkova
obec: Droužetice

Při zápisu předloží rodiče občanský průkaz 
a rodný list dítěte.
Bližší informace rodiče získají na ředitel-
ství jednotlivých základních škol.

So 16. 3. 11:00–12:00 12:30–13:30
So 23. 3. 11:30–12:30 13:00–14:00
Jarní prázdniny
Po–Pá 4.–8. 3. 10:00–11:30
Velikonoční prázdniny
Čt 28. 3. 10:00–11:30
Bruslení seniorů
Čt 14., 21. 3.  10:00–11:00



11Zpravodaj města Strakonice  březen 2024

INFORMACE

www.csob.cz

Zveme Vás na přednášku se specialisty na ochranu před 
digitálními útoky, která se koná pod záštitou starosty města 
Strakonice. 

KYBERBEZPEČNOST  

Kdy:  středa 13. března 2024 od 17 hodin  
Kde:  Rytířský sál Strakonického hradu, Strakonice

Co se dozvíte?
Odborníci z ČSOB a Policie ČR Vám osvětlí, jakými  
nejčastějšími způsoby se internetoví podvodníci snaží dostat  
k Vašim penězům. Odnesete si užitečné tipy, jak se jim  
bránit. Vstup ZDARMA. Počet účastníků je omezen.
 

Inzerce 93x137 Kyberbezpecnost Strakonice.indd   1Inzerce 93x137 Kyberbezpecnost Strakonice.indd   1 15.02.2024   10:53:1215.02.2024   10:53:12

Návštěva keramické dílny v ZŠ Dukelská 
Již druhým rokem probíhá aktivní spoluprá-
ce v oblasti zájmového neformálního a ce-
loživotního vzdělávání se ZŠ Dukelská Stra-
konice. Děti z naší mateřské školy využívají 
nově zrekonstruovanou keramickou dílnu 
a paní učitelky zase předávání zkušeností 
mezi pedagogy. Naposledy jsme dílnu na-
vštívili s dětmi na konci listopadu a tvoření 
se neslo ve vánočním duchu. Vyráběli jsme 
dárek pro maminky. Paní učitelka měla pro 
práci připravenou keramickou hmotu, se 
kterou většina dětí doposud nepracovala. 
Po úvodním poučení o bezpečnosti jsme 
se pustili do práce. Děti pracovaly dle in-
strukcí a návodu paní učitelky a vyrobily si 
originálního sobíka. Pomocí špejlí a vykra-

jovátek dotvořily detail obličeje a přilepily 
jednotlivé části těla k sobě. Nakonec přidaly 
parohy a výrobek dokončily.

Celý proces výroby byl velmi zajímavý 
a děti byly z činnosti nadšené. Neméně za-
jímavé pro ně bylo procházení se školními 
chodbami a pozorování života ve škole. 
Při následných rozhovorech jsme zjistili, 
že většina dětí si sebe sama představo-
vala právě jako žáka jedné z tříd. Nadále 
budeme se základní školou spolupracovat, 
abychom podporovali vzájemné předávání 
informací zaměřujících se na dobrou praxi 
a především vzájemné sdílení zkušeností 
mezi pedagogy základní a mateřské školy 
vedoucí ke zvýšení kvality vzdělávání 
v klíčových kompetencích, v tomto případě 
v technických a řemeslných oborech. 

Sabina Nováková, MŠ Školní Děti keramická tvorba baví  foto: archiv MŠ

Školní družina při ZŠ Dukelská Strakonice
srdečně zve na Velikonoční trhy s ukázkami zdobení kraslic a pletení pomlázek

Kdy: úterý 26. 3. 2024 8:00–11:15 a 14:00–16:30 hod.
Kde: dopoledne ve vestibulu školy, odpoledne ve školní jídelně

Po celou dobu bude probíhat prodej velikonočních výrobků. 
Výtěžek bude věnován Dětskému centru Jihočeského kraje se sídlem ve Strakonicích.



12 březen 2024 Zpravodaj města Strakonice

ZPRÁVY
Dukeláci pomáhají 
„Každý člověk někdy potřebuje něčí pomoc. 
A můžeš-li pomoci, pak pomoz.“
Tímto Dalajlámovým heslem se řídíme 
i na Základní škole Dukelská ve Strakonicích. 
A způsobů pomoci potřebným jsme našli 
mnoho.
Šikovné ruce našich žáků, jejich rodičů 

i pedagogů vytvářely nápadité výrobky určené 
pro prodej na Stonožkovém jarmarku ve ves-
tibulu školy. Školní dětský i učitelský sbor 
vystoupil na charitativním koncertu pěvec-
kých sborů v kostele svaté Markéty. Na dětské 
oddělení psychiatrie FN Plzeň putovala z naší 
školy vybraná částka ve výši 47 431 korun. 
Stonožka – symbol hnutí Na vlastních nohou, 
jehož jsme dlouholetými a aktivními členy, 
z nás měla jistě radost.
Výrobky jsme také věnovali Vánočnímu 

jarmarku ve strakonické sokolovně a Nadaci 
pro transplantaci kostní dřeně.
Velikonoční výrobky jsme prodávali 

na školním Velikonočním trhu a výdělkem 
ve výši 17 600 korun jsme potěšili Dětské 
centrum Jihočeského kraje se sídlem ve Stra-
konicích.

V prosinci jsme zabalili 68 krabic 
vánočních úsměvů, dárků pro neznámé 
kamarády v rámci projektu Krabice od bot 
aneb Děti pomáhají dětem ve spolupráci 
s Diakonií Českobratrské církve evangelic-
ké ve Volyni.
Sbírali jsme dobroty pro strakonické útulko-

vé psy a kočky. Přispěli jsme na Tříkrálovou 
sbírku i na žluté kytičky Ligy proti rakovině. 

Potěšili jsme návštěvou a dárky klienty v cent-
ru Kotva ve Strakonicích.
Hezký pocit nemusí mít žáci jenom z jed-

niček, ale i z dobrých skutků. A tento pocit 
naši žáci mají, protože s ochotou a s nadšením 
podle svých možností a schopností pomáhají 
těm, kteří to potřebují. A já za to jim, jejich 
rodičům i pedagogům školy ze srdce děkuji.

Rudolf Prušák, ředitel školy

VVííccee  iinnffoorrmmaaccíí  nnaa  wwwwww..dduukkeellsskkaa..ssttrraakkoonniiccee..cczz

Šikovný páťáku!

Baví tě matema�ka, počítače, přírodopis?

Máš rád pobytová soustředění, stmelovací akce?

Rád se účastníš nejrůznějších soutěží?

Cí�š se lépe v malém kolek�vu?

Přijímací řízení: 10.4.2024, 8:00

Přihlásit se můžete: posta@dukelska.strakonice.cz,
��������� 723 038 482

aa  ppřříírrooddoovvěěddnnýýcchh  ppřřeeddmměěttůů
ttřřííddaa  ss  rroozzššíířřeennoouu  vvýýuukkoouu  mmaatteemmaa��kkyy

ttřřííddaattřřííddaa
mmaatteemmaattiicckkáámmaatteemmaattiicckkáá

________zzkkoouušškkyyzzkkoouušškkyy
ppřřiijjíímmaaccííppřřiijjíímmaaccíí

Výzva pro seniory 
Informační centrum pro seniory hledá zájemce nad 60 let 
o účast v 1. ročníku kvízové vědomostní soutěže seniorů Ji-
hočeského kraje, který se bude konat 16. května 2024 ve vel-
kém sále Domu kultury ve Strakonicích od 12:00 hodin.

Zájemci se mohou hlásit v Infocentru pro seniory,  
pí Žiláková, tel.: 720 043 670 do 15. dubna 2024.

Záštitu nad akcí přijal starosta města Břetislav Hrdlička 
a náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje Lucie Kozlová.

Marie Žiláková

Žáci školy vyráběli výrobky na pomoc jiným foto: archiv ZŠ

Ilustrační foto foto: Markéta Bučoková



STRAKONICKÉ SOCHY
Jan Hus a Boží zákon jako závazná norma

Jan Hus se narodil kolem roku 1371 v Hu-
sinci v okrese Prachatice. K našemu městu 
má blízko, a proto mu tedy zcela právem 
bude náležet další díl našeho seriálu o stra-
konických sochách. 
V průběhu první světové války vystoupil  

6. července 1915 v kongresovém sále v Že-
nevě pozdější prezident Tomáš Garrigue 
Masaryk se zásadním projevem k pětisté-
mu výročí upálení mistra Jana Husa. 
Protože v době války nebylo možno při-

pomenout si toto výročí v české zemi, stal 
se jistou náhradou rok 1925, kdy se 
z popudu Masaryka rozběhla v celé 
zemi kampaň na oslavu mistra Jana 
Husa. 
Stranou nezůstaly ani Strakoni-

ce, kde z iniciativy ředitele školy 
Josefa Havrdy se Místní okresní 
osvětový sbor zasloužil o odhalení 
pomníku mistra Jana Husa na Du-
bovci. Autorem pomníku je Vojtěch 
Šíp z Plzně, jehož návrh byl vybrán 
proti konkurenčnímu návrhu 
Viléma Kvasničky. Tento pomník 
byl v té době druhým největším 
v České republice. Slavnostně byl 
odhalen 13. září 1925 za široké 

účasti hasičů, legionářů, školních dítek 
a dalších osobností, kdy k důstojné oslavě 
přispěla také Legionářská kapela Antonína 
Čížka.
V průběhu roku byly provedeny některé 

doplňky na samostatném pomníku, a tak se 
o rok později 19. září 1926 konala další oslava. 
Pomník byl rozšířen o pomníčky Jana 

Žižky, Jiřího z Poděbrad a dvou představi-
telů katolické jednoty. Současně byl Dubo-
vec přejmenován na Husovo nábřeží.
Při přemostění Otavy v roce 1976 bylo 

nutno pomník mistra Jana Husa přestě-
hovat a byl umístěn do městského parku, 
tedy do Rennerových sadů. Při stěhování 
byl pomník poškozen a menší sochy byly 
odstraněny. Socha Jiřího z Poděbrad byla 
umístěna do areálu školy Jiřího z Podě-
brad a soška Jošta II. byla dána nad vchod 
do sklípku na nádvoří strakonického hradu. 
Soška Jana Žižky byla zničena a z křižá-
ka zůstala pouze hlava, která je umístěna 
v Muzeu středního Pootaví. Každoročně se 
v den Husova upálení koná v Rennerových 

sadech pietní akt, jehož hlavními po-
řadateli jsou jednota Karla Havlíčka 
Borovského a město Strakonice. Při 
vzpomínkové oslavě vystupují také 
zástupci církve katolické, česko-
slovenské husitské, českobratrské 
a evangelické.
V roce 1999 vyjádřil papež Jan 

Pavel II. lítost katolické církve nad 
Husovou smrtí.
Jan Hus zůstává významnou 

osobností českého národa pro svoji 
velikost ducha, učenost, neohrože-
nost, výmluvnost, hlásání pravdy 
a spravedlnosti.

Josef Kalbáč

Slavnostní odhalení pomníku v roce 1925 foto: archiv MSP

Pomník mistra Jana Husa na soutoku Otavy a Volyňky 
 foto: ze sbírky Jana Malířského 

13Zpravodaj města Strakonice  březen 2024



14 březen 2024 Zpravodaj města Strakonice

ROZHOVOR
Laureát Ceny starosty města je kuchař s dobrým srdcem 
Splnil a vlastně stále si plní svůj sen. Když 
byl malým klukem, řekl si Pavel Drdel, že 
bude kuchařem a spisovatelem. Obojí žije 
na plný plyn a k tomu s nezištnou pomocí, 
kterou dělá život snesitelnější těm, jimž 
osud nedal na vybranou. Na prahu restau-
race mě vítá hnědý oříšek. I on by mohl 
vyprávět, namísto toho vděčně sleduje 
svého pána. 

S jakými pocity jste přebíral Cenu sta-
rosty města za charitativní činnost? 
V každé situaci se snažím držet noha-
ma na zemi. Možná i proto patřily moje 
první pocity myšlence, proč zrovna já, 
kuchař, mám dostat takové ocenění, 
které by z mého pohledu spíše náleželo 
lékařům. Tohle byl asi prvotní pocit. Pak 
už následovala jen radost a pokora a při 
samotném předávání se přiznám, byl jsem 
hodně naměkko. A dodám, obrovsky si 
toho vážím.

Zaznělo, že jste v uvozovkách jenom ku-
chař. Ovšem vy jste fotograf, dobrodinec 
a také spisovatel. Čím se cítí Pavel Drdel 
být nejvíce? 
Myslím, že největší radost mně dělá spo-
lupráce s místními farmáři. Takže nej-
šťastněji se cítím jako nákupčí, a to když 
mohu spolupracovat s lidmi z blízkého 
okolí. V Itálii mě doslova uchvátila idea 
využití místních zdrojů a ty spotřebovat 
naprosto bezezbytku. Po malých krůčcích 
chci propojovat farmáře a kuchaře, aby se 
cesta surovin do kuchyně zkrátila a nemu-
selo se sem nic dovážet. Dokázali bychom 
být soběstační a přitom neplýtvat. A co 
je nejdůležitější. Peníze, které vyděláme, 
tím vracíme zpátky do místa, kde žijeme. 
Za mě je tohle nejdůležitější. 

To je zajímavá myšlenka a evidentně se 
vám daří ji naplňovat.
Občas jsem i takový šílený nákupčí. 
Zrovna nedávno jsem nakoupil od pana 
sběrače patnáct kilo lískových jehněd, 
které budeme nakládat a používat na de-
zert. Ale konkrétně tyhle budeme nakládat 
do sladkokyselého nálevu a pak používat 
jako přílohu k masu. Oni si totiž zachovají 
lískooříškovou chuť a hlavně jsou plné síly, 
protože je to první věc, která v přírodě 
vykvete. 

Vraťme se ale k vaší dobročinnosti. Proč 
jste si vybral právě znevýhodněné děti 
v zahraničí. U nás jich nemáme dost? 
Začnu u českých dětí. Dlouho jsme 
spolupracovali s dětskými domovy, ale 
tahle konkrétní činnost se zpřetrhala. 
Přesto se snažím, aby alespoň jednou 
v roce k nám děti z dětského domova 
v Českých Budějovicích přijely, a spo-
lečně zavařujeme. A proč zahraničí? 
Všude na světě mají děti právo na spo-
kojený život. Za tím, že jsem si vybral 
komunitní centrum v Bejrútu, stojí 
Diakonie, která mě oslovila, abych se 
stal jedním z ambasadorů postní sbírky 
pro Libanon. 

Co vás k pomoci znevýhodněným dětem 
přivedlo?
Zkušenost z mé vlastní rodiny. Díky té 
jsem o dalším směrování nemusel příliš 
dlouho přemýšlet a můj další projekt spo-
lečně s mojí kamarádkou se bude věnovat 
pomoci lidem se svalovou dystrofií. Jejich 
život je poměrně krátký a my jim ho mů-
žeme pomoci udělat smysluplnější a hezčí. 
A nejen jim, ale i jejich rodinám, protože 
ony jsou v centru dění a pro ně je to obrov-
ský tlak na psychiku. 

Plní se Pavlu Drdelovi jeho sny? 
Myslím, že se plní, a snad i díky mé tvrdo-
hlavosti. Ztrácím zábrany a jdu si za tím, 
co chci, když si myslím, že je to správné. 

Máme-li sny, je dobré za jejich realizací jít. 
To může každý z nás. 

Kde vidíte Pavla Drdela za deset patnáct 
let?
Tak pokud bych nezvolnil a jel v dnešním 
tempu, obávám se, že už bych asi moc fun-
govat nemohl. Samozřejmě že přemýšlím 
nad zadními vrátky. Rozhodně bych rád dál 
provozoval restauraci a rád bych si doplnil 
pedagogické vzdělání. V naší restauraci 
spolupracujeme se studenty a můj vztah 
k dětem je pozitivní. Tohle vidím jako svou 
cestu. Zůstat u řemesla a předávat zkuše-
nosti, které mám, další generaci. 

Blíží se co nevidět postní doba. Co by-
chom si měli dávat k jídlu? 
Co doporučuji a na co hodně zapomíná-
me, jsou luštěniny. Stačí prokvasit hrách, 
uvařit, semlít a udělat si z něho výborné 
krokety. Přidat sýr, bylinky, zeleninu. 
Luštěniny by se měly objevovat v našem 
jídelníčku více. 
Na konec května Pavel Drdel připravuje 

vydání další kuchařky. I v tomto případě se 
vzdá honoráře, který celý poputuje do ko-
munitního centra v Bejrútu. Když si lidé 
umějí pomáhat, namísto toho, aby si škodili, 
je svět a život v něm tak nějak radostnější. 
Kytky líbezněji voní, z černobílé se stává 
barevná a lidský úsměv dokáže zázraky. 
Díky za každého takového člověka. 

text a foto Markéta Bučoková, PR

Pavel Drdel ve svém království



15Zpravodaj města Strakonice  březen 2024
188x264.indd   1 02.02.24   12:47

RV
24

0
0

07
2/

01



RV
24

0
01

70
/0

2

2 000 Kč
na zdravý 
životní styl

31. BŘEZNAPŘIPOJTE SE DO

cpzp-prevence-188x264z.indd   1cpzp-prevence-188x264z.indd   1 06.02.2024   14:3406.02.2024   14:34


